³³ *Propter hoc enim Uerbum Dei homo, et qui Filius Dei est Filius hominis factus est, <ut homo>, commixtus Uerbo Dei et adoptionem percipiens, fiat filius Dei (Adv. Haer. III 19,1).*

³⁴ *Et propter hoc dicebat discipulis Dominus: Non uos me elegistis, sed ego elegi uos, significans quoniam non ipsi glorificabant eum, sequentes eum, sed in eo quod sequerentur Filium Dei glorificabantur ab eo (Ad. Haer. IV 14,1).*

³⁵ Confusión que se generaba por las diversas teorías gnósticas, señalemos aquí las teorías de Valentín respecto de la salvación del hombre: El hombre espiritual se salvará (llegará a la perfecta gnosis en el Pléroma) gracias a la cimiento espiritual que lleva consigo. El hombre material no se puede salvar de ninguna manera pues la esencia material es radicalmente incapaz de salvación; cfr. J. MONSTERRAT ÁLVAREZ: *Los Gnósticos*, 127.

³⁶ *Quidam enim eorum uidebant Spiritum propheticum et operationes eius in omnia genera charismatum effusa; alii uero aduentum Domini et eam quae est ab initio administrationem, per quam perfecit uoluntatem Patris quae est in caelis et quae est in terris; alii uero et glorias paternas temporibus aptas, et ipsis qui uidebant et qui tunc audiebant et hominibus qui deinceps audituri erant. Sic igitur manifestabatur Deus: per omnia enim haec Deus Pater ostenditur, Spiritu quidem operante, Filio uero administrante, Patre uero comprobante, homine uero consummato ad salutem (Adv. Haer. IV 20,6).*

³⁷ *Spiritu quidem praeparante hominem in Filium Dei, Filio autem adducente ad Patrem, Patre autem incorruptelam donante in aeternam uitam, quae unicuique enenit ex eo quod uideat Deum (Adv. Haer. 20,5).*

en unión con el Hijo al inspirar las Escrituras, ya que fueron dictadas por el Verbo de Dios y por su Espíritu. No obstante, la inspiración profética será obra del Espíritu, que tiene como objetivo revelar al Hijo³⁸.

Tanto la economía histórica del Antiguo, como del Nuevo testamento se dirigen a disponer al humano plasma para la vista de Dios, es el Espíritu quien tiene la misión de que el plasma corpóreo, que no puede ver a Dios por sí mismo, se haga capaz de verlo y no sólo al Dios hombre, sino al propio invisible Dios. Es este mismo Dios quien dispone el humano cuerpo, venido del barro, para abrazar el espíritu del Padre, y eternizarse con él³⁹. Es conclusión, todo va conduciendo a la acción salvífica de Dios si el hombre se dispone a acogerla.

4. La comprensión del ver en un modo figurado (*presignificatio*)

Ya hemos dicho que nuestro autor tiene una particular dedicación al problema de la salvación, toda la economía, dijimos, apunta al acontecimiento salvador. Sin embargo, esta salvación se descubre en la obra como ya acontecida en el Verbo. En el Antiguo Testamento como parte de una misma economía, esta salvación era vivida a modo de figura, esto es lo que anunciaban los profetas. Bajo esta clave profética Ireneo insistirá en que el autor de la Escritura es el único Dios, que ha hablado por su Verbo e inspirado a los escritores sagrados por medio de su Espíritu, el que habla puede ser tanto el Hijo como el Espíritu⁴⁰. Es la acción salvadora que se va plasmando a través de las personas divinas. Son estas personas las que han actuado en toda la historia, por esto es posible que los profetas —que se caracterizaban por las profecías— hayan tenido la visión del Verbo, por lo que pudieron profetizar los misterios futuros⁴¹.